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Nội dung
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Trong bản tin này, Grant Thornton Việt Nam sẽ cập nhật tới Quý khách hàng các chính sách 

pháp luật và các hướng dẫn đáng lưu ý trong lĩnh vực Thuế và Hóa đơn chứng từ mới được 
ban hành trong thời gian qua.

1. Nghị định số 72/2024/NĐ-CP về quy định chính sách giảm thuế GTGT theo nghị quyết 

số 142/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024 của Quốc hội

2. Nghị định 73/2024/NĐ-CP quy định mức lương cơ sở và Nghị định 74/2024/NĐ-CP 

quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động

3. Dự thảo Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (sửa đổi)

4. Nghị định 64/2024/NĐ-CP về gia hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh 

nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2024 

5. Công văn số 2155/TCT-CS ngày 21/5/2024 của Tổng cục Thuế về chính sách thuế 

GTGT đối với Dịch vụ sửa chữa nếu thực hiện bên ngoài KCX

6. Công văn số 1569/TCT-KK về việc chuyển số thuế GTGT còn được khấu trừ sau khi 

Chi nhánh chấm dứt hoạt động

7. Công văn 2204/TCT-CS về thuế GTGT đối với hoạt động Bán quyền sở hữu trí tuệ ra 

nước ngoài

8. Công văn số 1794/TCT-CS về khoản thu từ chênh lệch tỷ giá có được hưởng ưu đãi 

thuế
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- Đối tượng giảm thuế GTGT

Giảm thuế GTGT đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm 

hàng hóa, dịch vụ cụ thể tương tự như Nghị định 44/2023/NĐ-CP. 

- Mức giảm thuế GTGT

• Cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ được áp dụng mức thuế suất thuế 

GTGT 8% đối với hàng hóa, dịch vụ theo quy định.

• Cơ sở kinh doanh (bao gồm cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh) tính thuế GTGT theo phương 

pháp tỷ lệ % trên doanh thu được giảm 20% mức tỷ lệ % để tính thuế GTGT khi thực hiện xuất 

hóa đơn đối với hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế GTGT theo quy định

• Trình tự, thủ tục thực hiện tương tự như Nghị định 44/2023/NĐ-CP

• Trường hợp cơ sở kinh doanh đã lập hóa đơn và đã kê khai theo mức thuế suất hoặc mức tỷ lệ % 

để tính thuế GTGT chưa được giảm theo quy định tại Nghị định này thì người bán và người mua 

xử lý hóa đơn đã lập theo quy định pháp luật về hóa đơn, chứng từ. Căn cứ vào hóa đơn sau khi 

xử lý, người bán kê khai điều chỉnh thuế đầu ra, người mua kê khai điều chỉnh thuế đầu vào (nếu 

có)

Ngày 30 tháng 6 năm 2024, Chính phủ ban hành Nghị định 72/2024/NĐ-CP   quy định chính sách giảm thuế GTGT cụ thể như sau: 

1. Nghị định số 72/2024/NĐ-CP về quy định chính sách giảm thuế GTGT theo nghị quyết số 

142/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024 của Quốc hội

Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024.

Việt Nam đã gia hạn chính sách giảm thuế GTGT đến ngày 31/12/2024. Hầu hết hàng hóa, dịch vụ 

trước đây chịu thuế suất 10% nay được hưởng mức thuế suất thuế GTGT giảm. Doanh nghiệp có thể 

tham khảo đầy đủ thông tin chi tiết và thủ tục thực hiện tại Nghị định 72/2024/NĐ-CP.
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- Mức lương cơ sở được điều chỉnh thành 2.340.000 đồng/tháng

- Mức lương tối thiểu tháng tại 4 vùng được quy định như sau: 

• Vùng I: tăng 280.000 đồng, từ 4.680.000 đồng/tháng lên 4.960.000 

đồng/tháng; 

• Vùng II: tăng 250.000 đồng, từ 4.160.000 đồng/tháng lên 4.410.000 

đồng/tháng;

• Vùng III: tăng 220.000 đồng từ 3.640.000 đồng/tháng lên 3.860.000 

đồng/tháng;

• Vùng IV: tăng 200.000 đồng từ 3.250.000 đồng/tháng lên 3.450.000 

đồng/tháng.

- Mức lương tối thiểu theo giờ được điều chỉnh như sau:

• Vùng I  tăng từ 22.500 đồng/giờ lên 23.800 đồng/giờ;

• Vùng II từ 20.000 đồng/giờ lên 21.200 đồng/giờ;

• Vùng III từ 17.500 đồng/giờ lên 18.600 đồng/giờ;

• Vùng IV từ 15.600 đồng/giờ lên 16.600 đồng/giờ.

Đối với các nội dung trả lương đã thỏa thuận, cam kết mà có lợi hơn cho người 

lao động (như chế độ trả lương cho người lao động làm công việc hoặc chức 

danh đòi hỏi qua học tập, đào tạo nghề cao hơn ít nhất 7% so với mức lương tối 

thiểu và chế độ trả lương cho người lao động làm công việc hoặc chức danh có 

điều kiện lao động nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm cao hơn ít nhất 5%; công việc 

hoặc chức danh có điều kiện lao động đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm 

cao hơn ít nhất 7% so với mức lương của công việc hoặc chức danh có độ phức 

tạp tương đương, làm việc trong điều kiện lao động bình thường) thì tiếp tục 

được thực hiện, trừ trường hợp các bên có thỏa thuận khác.

Nghị định có hiệu lực từ ngày 1/7/2024.

2. Nghị định 73/2024/NĐ-CP quy định mức lương cơ sở và Nghị định 74/2024/NĐ-CP quy định mức 

lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động

Ngày 30/6/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định 73/2024/NĐ-CP quy định mức lương cơ sở và Nghị định 74/2024/NĐ-CP quy định mức lương tối thiểu đối với người

lao động làm việc theo hợp đồng. Cụ thể:
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3. Dự thảo Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (sửa đổi)

Ngày 7 tháng 6 năm 2024, Bộ Tài Chính xin trình Chính Phủ Dự thảo Luật Thuế thu nhập 

doanh nghiệp (sửa đổi)  với những nội dung cơ bản được sửa đổi, bổ sung như sau: 

• Sửa đổi, bổ sung các nội dung quy định tại 19 Điều của Luật thuế TNDN hiện hành. 

• Bỏ 01 Điều của Luật thuế TNDN hiện hành quy định về nơi nộp thuế (Điều 12).

• Bổ sung 06 Điều quy định về nguyên tắc, đối tượng áp dụng ưu đãi thuế TNDN (Điều 12); 

về thu thuế TNDN bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu (từ Điều 19 

đến Điều 23). 

Đối với những nội dung sửa đổi, bổ sung, dự thảo Luật đã bám sát theo 07 nhóm chính sách 

tại Hồ sơ đề nghị xây dựng dự án Luật thuế TNDN đã được Chính phủ, Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội (UBTVQH), Quốc hội đồng ý thông qua, bao gồm: 

(1) Hoàn thiện quy định liên quan đến người nộp thuế và thu nhập chịu thuế TNDN; 

(2) Hoàn thiện quy định về các khoản thu nhập được miễn thuế TNDN;

(3) Hoàn thiện quy định liên quan đến việc xác định thu nhập tính thuế TNDN và phương 

pháp tính thuế; 

(4) Hoàn thiện quy định về việc xác định các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác 

định thu nhập chịu thuế TNDN;

(5) Điều chỉnh thuế suất thuế TNDN đối với một số nhóm đối tượng cho phù hợp với các yêu 

cầu và bối cảnh mới; 

(6) Hoàn thiện các quy định về ưu đãi thuế TNDN; 

(7) Áp dụng thuế TNDN bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu. 

Dự kiến Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (sửa đổi) sẽ có hiệu lực từ ngày 01/01/2026.

Nói chung, các thay đổi đề xuất trong Luật Thuế Thu Nhập Doanh Nghiệp sẽ mang lại sự rõ 

ràng và nâng cao sự tuân thủ bằng cách điều chỉnh các quy định, miễn thuế cho một số nguồn 

thu nhập, đưa ra các ưu đãi mới về thuế và điều chỉnh với các tiêu chuẩn thuế toàn cầu.
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4. Nghị định 64/2024/NĐ-CP về gia hạn nộp thuế giá trị 

gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập 

cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2024

Ngày 17/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định 64/2024/NĐ-CP về gia hạn thời hạn nộp thuế 

GTGT, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2024, cụ 

thể như sau:

• Gia hạn thời hạn nộp Thuế GTGT (ngoại trừ Thuế GTGT khâu nhập khẩu):

o Thời hạn nộp thuế GTGT tháng 5/2024: chậm nhất là ngày 20/11/2024.

oThời hạn nộp thuế GTGT tháng 6/2024: chậm nhất là ngày 20/12/2024.

o Thời hạn nộp thuế GTGT tháng 7/2024: chậm nhất là ngày 20/12/2024.

o Thời hạn nộp thuế GTGT tháng 8/2024: chậm nhất là ngày 20/12/2024.

o Thời hạn nộp thuế GTGT tháng 9/2024: chậm nhất là ngày 20/12/2024.

o Thời hạn nộp thuế GTGT quý 2 năm 2024: chậm nhất là ngày 31/12/2024.

o Thời hạn nộp thuế GTGT quý 3 năm 2024: chậm nhất là ngày 31/12/2024.

• Gia hạn thời hạn tạm nộp thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2024: gia hạn 03 tháng, kể từ 

ngày kết thúc thời hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp.

• Gia hạn thời hạn thuế GTGT, thuế thu nhập cá nhân của hộ kinh doanh, cá nhân kinh 

doanh với số tiền thuế phải nộp phát sinh năm 2024: chậm nhất là ngày 30/12/2024.

• Gia hạn thời hạn nộp tiền thuê đất:

oGia hạn thời hạn nộp 50% số tiền thuê đất phát sinh phải nộp năm 2024 của các đối tượng 

được gia hạn đang được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp theo Quyết định hoặc Hợp đồng 

của cơ quan nhà nước có thẩm quyền dưới hình thức trả tiền thuê đất hàng năm.

oThời gian gia hạn: 02 tháng kể từ ngày 31 tháng 10 năm 2024 .

• Đối tượng được áp dụng quy định gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất trong 

năm 2024 tương tự như quy định cũ năm 2023



|© 2024 Công ty TNHH Grant Thornton (Việt Nam). Bảo lưu mọi quyền. 7

5. Công văn số 2155/TCT-CS ngày 21/5/2024 của Tổng cục Thuế về chính sách thuế GTGT đối với 

Dịch vụ sửa chữa nếu thực hiện bên ngoài KCX

Ngày 21 tháng 5 năm 2024, Tổng cục Thuế ban hành Công văn số 

2155/TCT-CS để giải đáp thắc mắc “Dịch vụ sửa chữa nếu thực 

hiện bên ngoài khu chế xuất có được áp dụng mức thuế GTGT 0% 

không” như sau:

Theo quy định tại Điều 9 Thông tư 219/2013/TT-BTC, thuế suất 

0% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; hoạt động xây 

dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế 

quan; vận tải quốc tế; hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu 

thuế GTGT khi xuất khẩu. Do vậy, trường hợp Công ty cung cấp 

dịch vụ sửa chữa cho doanh nghiệp chế xuất nhưng dịch vụ được 

thực hiện và tiêu dùng tại Công ty sửa chữa (nằm ngoài khu phi 

thuế quan) thì không đáp ứng điều kiện hưởng thuế GTGT 0%.
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6. Công văn số 1569/TCT-KK về việc chuyển số thuế GTGT còn được khấu trừ sau khi Chi nhánh chấm 

dứt hoạt động

Trường hợp Chi nhánh là đơn vị phụ thuộc của Công ty mẹ, có trụ sở khác thành phố với Công ty mẹ thực hiện chấm dứt hoạt động và chấm dứt 

hiệu lực mã số thuế nhưng có số thuế GTGT đầu vào chưa được khấu trừ hết đến thời điểm chấm dứt hoạt động nếu đáp ứng đầy đủ điều kiện khấu 

trừ thuế theo quy định của pháp luật về thuế GTGT thì Chi nhánh được chuyển số thuế GTGT đầu vào chưa khấu trừ hết cho Công ty mẹ để Công ty 

mẹ tiếp tục kê khai, khấu trừ theo quy định.

Ngày 15/4/2024, Tổng cục thuế ban hành Công văn số 1569/TCT-KK để giải đáp thắc mắc của người nộp thuế về việc chuyển số thuế GTGT còn được khấu trừ
sau khi Chi nhánh chấm dứt hoạt động như sau:



|© 2024 Công ty TNHH Grant Thornton (Việt Nam). Bảo lưu mọi quyền. 9

7. Công văn 2204/TCT-CS về thuế GTGT đối với hoạt động Bán quyền sở hữu trí tuệ ra nước ngoài

Trường hợp Công ty xuất khẩu sản phẩm phần mềm, dịch vụ phần mềm

theo quy định của pháp luật thì thuộc đối tượng áp dụng thuế suất GTGT

là 0% nếu đáp ứng các điều kiện theo quy định tại Điều 9 Thông tư số
219/2013/TT-BTC.

Tóm lại, các công ty tại Việt Nam xuất khẩu sản phẩm phần mềm hoặc

dịch vụ phần mềm sẽ được hưởng mức thuế VAT 0%, nhưng việc bán

quyền sở hữu trí tuệ ra nước ngoài sẽ chịu thuế VAT. Sự phân biệt này
có thể tạo áp lực thuế lên cácdoanh nghiệp này tại Việt Nam.

Tuy nhiên, nếu Công ty có hoạt động chuyển nhượng quyền sở hữu trí

tuệ ra nước ngoài thì thuộc trường hợp không được áp dụng thuế suất

GTGT 0% theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-
BTC.

Ngày 24 tháng 5 năm 2024, Tổng cục thuế ban hành Công văn số 2204/TCT-CS nhằm giải đáp thắc mắc của người nộp thuế về chính sách thuế GTGT đối với 

hoạt động bán quyền sở hữu trí tuệ ra nước ngoài như sau: 
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Trường hợp doanh nghiệp có dự án đầu tư được

hưởng ưu đãi thuế do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực

ưu đãi thì các khoản thu nhập từ lĩnh vực ưu đãi đầu

tư, bao gồm cả thu nhập từ chênh lệch tỷ giá liên quan

trực tiếp đến doanh thu, chi phí của lĩnh vực ưu đãi

đầu tư cũng được hưởng ưu đãi thuế (khoản 2 Điều

10 Thông tư 96/2015/TT-BTC.

Đối với khoản chênh lệch tỷ giá phát sinh trong kỳ nếu

liên quan trực tiếp đến doanh thu, chi phí của hoạt

động sản xuất kinh doanh chính của doanh nghiệp thì

được tính vào chi phí hoặc thu nhập của hoạt động

sản xuất kinh doanh chính.

8. Công văn số 1794/TCT-CS về khoản thu từ chênh lệch tỷ giá có được hưởng ưu đãi thuế

Ngày 02 tháng 5 năm 2024, Tổng cục thuế ban hành Công văn số 1794/TCT-CS nhằm giải đáp thắc mắc của người nộp thuế về chính sách thuế thu nhập
doanh nghiệp đối với khoản thu từ chênh lệch tỷ giá như sau:

Nói chung, thông tin hướng dẫn mới nhất này làm rõ cách các công

ty có thể tối ưu hóa xử lý thuế cho thu nhập từ biến động tỷ giá hối

đoái. Điều này giúp các doanh nghiệp tối ưu thuế và dự báo dòng
tiền một cách chính xác và hiệu quả hơn.
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